Temp50.DOC                                                                                                    - 1 -

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº      , DE 2003.
(Do Sr. Alceu Collares)

Solicita sejam convidados os Excelentíssimos Srs.
Claúdio Baldino Maciel, Presidente da Associação dos
Magistrados Brasileiros – AMB, com sede nesta capital, e José
Aquino Flores Camargo, Presidente da Associação dos Juízes do
Rio Grande do Sul – AJURIS, com sede em Porto Alegre, a
comparecer a esta Comissão para discorrerem sobre as
observações de seus associados quanto à Reforma da Previdência.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 255 e 256 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a
comparecer, em reunião de audiência pública a realizar-se em data ser agendada, os
Excelentíssimos Srs. Claúdio Baldino Maciel, Presidente da Associação dos
Magistrados Brasileiros – AMB, com sede nesta capital, e José Aquino Flores
Camargo, Presidente da Associação dos Juízes do Rio Grande do Sul – AJURIS, com
sede em Porto Alegre, a fim de discorrerem sobre as observações de seus associados
quanto à Reforma da Previdência.

JUSTIFICAÇÃO

A sociedade brasileira está angustiada e carente de informações sobre a
reforma da Previdência (PEC-40/2003) que chega a esta Comissão Especial, e,
esta Casa, mediante a criação desta Comissão Especial, não pode se omitir
dessa responsabilidade e desse dever cívico e patriótico. Os magistrados, por
certo, precisam ser ouvidos, considerando-se, sobretudo, as divergências e
entendimentos controversos no âmbito da juridicidade e constitucionalidade.

É com base nesse interesse, que é publico, que o presente requerimento
se justifica.

Sala da Comissão, em 16 de junho de 2.003.

                       Deputado Alceu Collares